
 

 

 
1 

 
Nomina commissioni giudicatrici per lo svolgimento delle prove di ammissione al X ciclo dei Percorsi di formazione 
per il conseguimento della Specializzazione per le attività di Sostegno didattico agli alunni con disabilità, A.A. 
2024/2025 (Avviso emanato con Decreto Rettorale rep. n. 1673, prot. n. 93855 del 01/07/2025). 

LA RETTRICE 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 249 del 10 settembre 2010, Regolamento concernente: “Definizione della 
disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola 
dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi 
dell’art. 2, comma 416, della Legge n. 244 del 24 dicembre 2007”, e successive modificazioni e 
integrazioni e in particolare, gli articoli 5 e 13; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 30 settembre 2011 recante “Criteri e modalità per lo svolgimento dei 
corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi 
degli articoli 5 e 13 del Decreto n. 249 del 10 settembre 2010";  

VISTO il Decreto Ministeriale del 26 giugno 2025, n. 436, che autorizza gli Atenei, per l’A.A. 2024/2025, ad 
attivare i percorsi di sostegno nei limiti dei posti fissati nella sua tabella A, indica le date di 
svolgimento del test preselettivo e stabilisce la data di conclusione del presente ciclo; 

VISTO l’Avviso di selezione relativo alle modalità di ammissione al IX ciclo dei Percorsi di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, 
emanato con Decreto Rettorale rep. n. 1673, prot. n. 93855 del 1° luglio 2025; 

RICHIAMATO l’articolo 4 dell’Avviso sopra citato che stabilisce che le commissioni giudicatrici delle selezioni   
relative ad ogni percorso di formazione sono nominate con Decreto Rettorale; 

 RECEPITE      le indicazioni del prof. Donatello Smeriglio, Direttore del X ciclo dei Percorsi di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità 
per l’A.A. 2024/2025;  

VISTE            le deliberazioni del S.A. e del C.d.A. d’Ateneo, adottate nelle sedute del 24.09.2021, repertoriate    
rispettivamente ai numeri 327/2021, prot. n. 117770/2021, e 422, prot. n. 117741/2021, relative 
alla determinazione del compenso da erogare alle Commissioni giudicatrici, richiamate dal C.d.A. 
nella seduta 26 giugno 2025, rep. n. 298/2025, prot. n. 92496 del 27 giugno 2025; 

D E C R E T A 

Articolo 1 

(Nomina Commissioni giudicatrici) 

1.        Per lo svolgimento delle prove di ammissione al X ciclo dei Percorsi di formazione per il conseguimento 
della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, A.A. 2024/2025, 
sono nominate le seguenti Commissioni giudicatrici: 

SCUOLA DELL’INFANZIA 

- prof.ssa Giuseppa FILIPPELLO (Presidente) 

- prof.ssa Karin BAGNATO (Membro componente) 

- Prof.ssa Domenica MAVIGLIA (Membro componente) 



 

 

 

2 

SCUOLA PRIMARIA 

- prof.ssa Caterina SINDONI (Presidente) 

- prof.ssa Simona GATTO (Membro componente) 

- prof.ssa Silvia Annamaria SCANDURRA (Membro componente) 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

- prof.ssa Francesca LIGA (Presidente) 

- prof.ssa Anna Maria PASSASEO (Membro componente) 

- prof.ssa Luana SORRENTI (Membro componente) 

SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO 

- prof. Dario DE SALVO (Presidente) 

- prof. Francesco Paolo CAMPIONE (Membro componente) 

- Prof. Luca BUSCEMA (Membro componente) 

2.  Il coordinamento delle Commissioni giudicatrici è affidato al prof. Donatello Smeriglio, Direttore del X 
ciclo dei Percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno 
didattico agli alunni con disabilità, A.A. 2024/2025. 

3.  Come previsto dall’art.4 dell’Avviso di selezione, durante lo svolgimento delle prove, le Commissioni 
possono avvalersi dell’assistenza di personale docente. Sono membri supplenti i professori di seguito 
indicati: 

- Loredana Benedetto; 

- Eva Germanò; 

- Claudia Gianelli; 

- Maria Cristina Gugliandolo; 

- Massimo Ingrassia; 

- Sebastiano Nucera; 

- Patrizia Panarello; 

- Alessandro Versace. 

Articolo 2 

(Norme finali) 

1.   Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente Decreto si fa rinvio all’Avviso di selezione ed 
alle disposizioni normative citate in premessa. 

 

 

                                 La Rettrice 
Prof.ssa Giovanna Spatari 

  (firmato digitalmente) 

    
(
f
i
t 


		2025-07-15T08:29:12+0200
	GIOVANNA SPATARI




